Total No. of Question: 5]

[Total No. of Printed Pages :8

Paper Code: 13318 868

B. Com. (Hons.) (Part-III) Examination-2019 (Group-A)

Paper-II

CORPORATE ACCOUNTING

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt all Sections as directed.

निर्देशानुसार सभी खण्डों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10 each

(खण्ड–अ)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the three questions. सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Kapil Ltd. issued 5,000, 9% Debentures of ₹100 each.
 Give Journal entries in the following cases:

 (i) If the debentures are issued at par and repayable at par.

13318-868(B)

(1)

Turn Over

http://www.mjpruonline.com

http://www.mjpruonline.com

- (ii) If the debentures are issued at a Premium of 10% and are repayable at par.
- (iii) If the debentures are issued at a discount of 5% and repayable at par.
- (iv) If the debentures are issued at a par but are repayable at a Premium of 10%
- (v) If the debentures are issued at a Premium of 10% and are repayable at a Premium of 25% कपिल लि. ने प्रत्येक ₹100 वाले 5000, 9% ऋण पत्र निर्गमित
 िकये। निम्नलिखित दशाओं में जर्नल प्रविष्टियां कीजिए:
- (i) यदि ऋण-पत्रों को सममूल्य पर निर्गमित किया जाये और सममूल्य पर शोध्य हों

http://www.mjpruonline.com

- (ii) यदि ऋण-पत्रों को 10% प्रीमियम पर निर्गमित किया जाये और सममूल्य पर शोध्य हों
- (iii) यदि ऋण-पत्रों को 5% बट्टे पर निर्गमित किया जाये और सममूल्य पर शोध्य हों
- (iv) यदि ऋण पत्र सममूल्य पर निर्गमित किये जायें और 10% के प्रीमियम पर शोध्य हों
- (v) यदि ऋण-पत्र 10% प्रब्याज पर निर्गमित किये जायें और 25% प्रब्याज पर शोध्य हों।

13318-868(B)

(2)

or (अथवा)

Discuss in brief the types of Amalgamation as per Accounting Standard-14. To what as 14 relates? लेखा प्रमाप-14 के अनुसार एकीकरण के प्रकारों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए। लेखा प्रमाप-14 का सम्बन्ध किससे है ?

Sankalp Ltd. has issued 50,000 Redeemable 6% 2. preference shares of ₹10 each, ₹8 per share paid and redeemable at a Premium of ₹1. In order to redeem these shares, the company issued for cash of 30,000 equity shares of ₹ 10 per at a premium of ₹ 2 per share. Out of the cash proceeds, the redeemable preference shares were paid and the balance was met out of the Reserve Fund which stood at ₹2,50,000. Show Journal entries in the books of Company.

> संकल्प लि. ने ₹ 10 वाले 50,000 शोध्य 6% पूर्वाधिकार अंश निर्गमित कर रखे हैं, जिन पर ₹ 8 प्रति अंश दत्त था तथा ₹ 1 प्रति अंश प्रव्याज पर शोधनीय है। इन अंशों का शोधन करने की दृष्टि से कम्पनी ने 30,000 समता अंश ₹ 10 वाले ₹ 2 प्रति अंश प्रब्याज पर निर्गमित किया। प्राप्त राशि में से शोध्य पूर्वाधिकार अंशों का शोध ान कर दिया गया और शेष को संचित कोष से पूरा किया गया, जिसमें ₹ 2,50,000 की राशि थी। कम्पनी की पुस्तकों में रोजनामचे की प्रविष्टियां कीजिए।

13318-868(B)

(3)

Turn Over

or (अथवा)

What is a consolidated Balance Sheet? Why and how is it prepared?

एकीकृत चिट्ठा क्या है ? यह क्यों और कैसे बनाया जाता है ?

On the death of a Share holder, Director of a Private 3. Company seek your advice for valuation of the shares of deceased shareholder. The rate of dividend in the last 3 years were as: 10%, 15% and 12.5%. You estimate that the average rate of dividend of last three years is 6.25%, the value of the shares, (each share is of ₹100) should be treated at par. For every additional 1/4 % (0.25%) rate of dividend, the par value of share will increase by ₹ 3.50. What will be the value of the share of the deceased shareholder?

http://www.mjpruonline.com

गत तीन वर्षों का औसत लाभांश 6.25% है, तो अंशों का मूल्य

13318-868(B)

http://www.mjpruonline.com

http://www.mjpruonline.com

(4)

एक निजी कम्पनी के संचालक एक मृत अंशधारी के अंशों के मूल्यांकन हेतु आपसे राय लेते हैं। गत तीन वर्षों में लाभांश की दरें इस प्रकार र्थी : 10%, 15% और 12.5% । आप अनुमान लगाते हैं कि यदि (जो प्रत्येक ₹100 का है) सम मूल्य पर माना जाना चाहिए। प्रत्येक 1/4% (0.25%) अतिरिक्त लाभांश के लिए अंशों का सममूल्य ₹ 3.50 से बढ़ जायेगा। मृत अंशधारी के अंश का क्या मूल्य होगा? or (अथवा)

What do you mean by Liquidation of Company? Explain its Final Statements of Accounting.

कम्पनी के अवसारण से आप क्या समझते हैं ? इसके अन्तिम लेखा विवरणों को समझाइये।

Section-B

3 each

(खण्ड-ब्)

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any five questions from the following questions. Each question is to be answered in about 100 words.

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ज़गभग 100 शब्दों में दीजिए।

What do you mean by forfeiture of shares? अंशों की जब्ती (हरण) से आप क्या समझते हैं ?

13318-868(B)

(5)

Turn Over

What do you mean by redemption by annual (ii) drawing? वार्षिक आहरण द्वारा शोधन से आप क्या समझते हैं ?

Discuss the concept and nature of Goodwill. ख्याति की अवधारणा तथा प्रकृति का वर्णन कीजिए।

What is mean by Internal Reconstruction of a Company? http://www.mjpruonline.com कम्पनी के आन्तरिक पुनर्निर्माण से क्या आशय है ?

http://www.mjpruonline.com

Explain minority shareholder's interest. (v) अल्पमत अंशधारियों के हित को समझाइये।

What is Amalgamation? एकीकरण क्या है ?

> How are preference shares redeemeed? पूर्वाधिकार अंशों का शोधन किस प्रकार किया जाता है ?

Distinguish between Equity shares and Preference shares.

समता अंशों तथा पूर्वाधिकार अंशों में अन्तर कीजिए।

13318-868(B)

(6)

http://www.mjpruonline.com

http://www.mjpruonline.com

1 each Section-C (खण्ड-स) **Objective Type Questions** (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

State whether the following statements are true or false बताइये कि निम्नलिखित कथन सत्य है अथवा असत्य Attempt all questions:

सभी प्रश्न हल कीजिये :

- Amount available from surrender of shares by the shareholders is shown in Capital Reserve A/c. अंशधारियों द्वारा अंशों के समर्पण से उपलब्ध राशि को पूँजी
 - संचिति खाते में दिखाया जाता है।
- Bonus shares can be paid in lieu of dividend. लाभांश के स्थान पर अधिलाभांश अंशों का भुगतान किया जा सकता है।
- (iii) Valuation of Goodwill is necessary every year to prepare balance sheet of the business. ख्याति के मूल्यांकन की आवश्यकता प्रति वर्ष व्यवसाय का चिट्ठा तैयार करने के लिए होती है।

13318-868(B)

(7)

Turn Over

http://www.mjpruonline.com

http://www.mjpruonline.com

There is no need to form new company in case (iv) of amalgamation. एकीकरण की दशा में नयी कम्पनी के निर्माण की आवश्यकता नहीं है।

Permission of the court is not required for Internal reconstruction.

आन्तरिक पुनर्निर्माण के लिए न्यायालय से अनुमति की आवश्यकता नहीं होती है।

http://www.mjpruonline.com

http://www.mjpruonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay ₹

13318-868(B)

(8)